Tunc consolatrices, esupinantes infantes, dicentes :

Numquid flendus est iste qui regnum possidet celeste

Quique prece frequenta miseris fratribus apud Deum auxilietur ?

Item Rachel cadens super pueros :

85 [A] Anxius est in me spiritus meus ; in me turbatum est cor meum.

(3^e partie) (3a) *Tunc consolatrices abducant Rachel, et angelus interim de supernis dicat antiphonam qui sequitur :*

[A] *Sinite parvulos [venire ad me, talium est enim regnum caelorum]*

Ad vocum angeli surgentes pueri intrent chorum dicentes :

90 O Christe quantum patri exercitum
 juvenis doctus ad bella maxima
 populis predicans colligis
 umbra suggens cum tantum miseris.

(3b) *Dum haec fiunt, tollatur Herodes et substituat in loco ejus filius ejus Archelaus et exaltetur in regem.*

95

Interim angelus admoneat Joseph in Egyptum quo prius secessit dicens :

 Joseph, Joseph, Joseph, fili David revertere in terram Judam, defuncti sunt enim qui querabant animam pueri.

Tunc Joseph revertatur cum Maria et puero secedens in parte Galilae dicens :

100

[A/R] *Gaude, gaude, gaude, Maria virgo ; cunctas hereses, etc.*

Cantor incipit : Te Deum laudamus.

Annexe 26. Représentation du prétendu martyre de Guillaume de Norwich

Jubé de l'église Holy Trinity de Loddon (détail, fin du XV^e siècle).

Source : <http://www.norfolkchurches.co.uk/loddon/loddon.htm>.

Annexe 27. Notice des *Acta Sanctorum* sur Richard de Pontoise

Acta Sanctorum, Mars, t. III, p. 591-594. Le texte entre crochets est celui des annotations marginales.

[Praefatio]

Richardus puer, Martyr Parisiis in Francia (S.) [Col. 0591B]

- [1] *Ex Anglia transitum in Gallias facimus, Christiano sanguine sæpius cruentatas per eos, quorum maiores Christi sanguinem fundentes in Cruce, [Sub Dagoberto pulsati ex Gallijs Iudæi,] eiusdem sitim velut hæreditariam traduxerunt in posteros. Quamuis enim iam olim magnis ibidem florentes opibus Dagobertus I, Heraclij Imperatoris consilio exemploque inductus, anno sui regni VIII, qui fuit æræ Christianæ DCXXXV, omnes ex imperij sui finibus pelli iussisset, nisi qui sacrum baptisma consensissent recipere ; iisdem tamen partim reuersis postliminio partim ad auitam perfidiam relapsis, ita inualuit execrata stirpis propago, vt totius regni opes penes [Col. 0591C] Iudæos ferme essent, & quæ diuitias consequitur quilibet audendi agendique impunita libertas. Sub hac cum Gallicanæ ecclesiæ gemerent ; [XII seculo rursus inualescunt,] qui tamen de remedio sollicitus esset magnopere, nemo fuit. Certe, si quis esset, parum aut nihil proficiebat, propter summam Regum ipsis indulgentium socordiam : vnde ad Ludouicum Iuniorem scribens Petrus Abbas Cluniacensis conqueritur, quod vt Iudæorum sacrilega commercia tutiora essent, lex iam vetusta, sed vere diabolica, ab ipsis Christianis Principibus processit, vt si res ecclesiastica, vel, quod deterius, aliquod sacrum vas apud Iudæum repertum fuerit, nec rem sacrilego furto possessam reddere, nec nequam furem Iudæus prodere compellatur.*
- [2] *Cum autem auaritiæ accesserit crudelitas, & vtrique impunitas accedit scelerum, [& varios pucros ibi atque in Anglia mactant :] quid non audebit præfidens impietas ? Congerit exempla aliquot Robertus de Turreneio ex monacho Beccensi S. Michaelis de monte Abbas in Appendice ad Sigebertum anno MCLXXI hisce verbis : Theobaldus Comes Carnotensis plures Iudæorum, qui Blesis habitabant, igni tradidit : siquidem cum infantem quemdam in solennitate paschali crucifixissent ad opprobrium Christianorum, postea in sacco positum in fluuium Ligeris proiecerunt : quo inuento, eos conuictos de scelere igni tradidit, exceptis illis qui fidem Christianam receperunt. Hoc etiam fecerunt de S. Wilhelmo in Anglia apud Norwic tempore Stephani Regis : quo [Col. 0591E] sepulto in ecclesia Episcopali multa miracula fiunt ad sepulcrū eius. Similiter factum est de alio apud Gloucestriā tempore Henrici II Regis. Sed & in Francia castello, quod dicitur Pons-Isaræ, de S. Richardo impij Iudæi similiter fecerunt, qui delatus Parisios in ecclesia sepultus, multis miraculis coruscat. Et frequenter, vt dicitur, faciunt hoc in tempore Paschali, si opportunitatem inuenerint.*
- [3] *Hactenus Robertus, de Monte vulgo cognominatus, ipso illo pene, quo Richardus est occisus, anno scriptionem suam finiens, [in quibus S. Richardus] vtpote in anno MCLXXX desinentem : cum ante anni præcedentis Pascha martyriū ille passus probetur inferius ex supparis [Col. 0591F] æui scriptore Rigordo : quod cōfirmatur ex Guilielmo Armorico in gestis Philippi Augusti Regis Francorum ad annū illius primū sic loquente : In diebus illis S. Richardus a Iudæis crucifixus fuit, & martyriū passus : cuius corpus requiescit in ecclesia S. Innocentij Parisius, in loco qui Campellus dicitur, & fiunt ibi per orationes eius mirabilia vsq; in hodiernū diem. Id est post annum MCCXX, [occisus Pontisaræ.] in quo historiam suam concludit ipse Regis*

prædicti Capellanus, & accuratissimus annorum ac pene dierum supputator. Habemus igitur a testibus pene oculatis annum, secundum Francos eius temporis MCLXXVIII
 45 *exeuntem, secundum hodiernum morem nostrum MCLXXIX a Kalendis Ianuarij inchoatum. Habemus locum passionis Pontisaram, cultus vero Parisios urbem regiam. Modum carnificinæ ex Martyrologio Gallicano Saussaij possemus attexere, nisi hic accepisset ex Roberto Gaguino, Ministro Generali Ordinis Sanctiſimæ Trinitatis de redemptione captiuorum ; [Acta descripta a Gaguino.] qui tractatum hac de re vulgavit*
 50 *& populo Parisino inscripsit anno MCCCCXCVIII XVII Kal. Octobris. Hunc tractatum, ex antiquiſimæ impreſſionis libro bibliothecæ noſtræ Claromontanæ Parisijs, erudiſſimus noster Gabriel Cossartius curavit transcribendum, prout illum hic edimus, simulque lectorem admonemus, ambiguis Rigordi mox citandi verbis persuasum eidem Gaguino fuisse, quod Parisijs occisus esset S. Richardus.*
 55 **[4]** *Extat etiam nunc Parisijs iuxta Crucem cœmeterij supra dicti tumba eleuata seu grandis lapis, sub quo sacrum [Col. 0592A] corpus humatum fuisse vulgaris habet opinio, sicut nos docuit Philippus Labbe, rogatus inuestigare qualis etiamnum istic Beati huius cultus ac memoria superesset. [Eo ad SS Innocentium cœmeterium sepulto] Quod autem hodie nomen habet locus traxit a vicino S. Innocentij seu potius S.*
 60 *Innocentis vel SS. Innocentium templo, in quo ex felici Bethleemisorum paruulorum numero notabiles asseruantur Reliquia; primum crus vnus integrum cum carne & ossibus, longum dimidio pede, quod Angeli argentei manibus sustentatum asseruatur: deinde alterius corpusculum similiter integrum, sed ad vnus pedis breuitatem contractum, grandique inclusum crystallo; ex cuius vna parte S. Caroli Magni ex altera*
 65 *S. Ludouici Regis spectantur imagines: ante ipsam vero Reliquiam in crystallini istius vasis basi, cui ipsi plures eiusmodi Innocentium costæ, sunt inclusæ, Ludouici XI, qui anno MCCCCLXI regnare cœpit, atque vxoris eius effigies exprimuntur genuflexæ. Quamobrem concessas loco a Summis Pontificibus Indulgentias Malingræus præcitatus profert.*
 70 **[5]** *Ceterum e cœmeterio in templum translatum fuisse corpus sanctum, [Rex Philippus (vt Rigordus testatur)] postquam cœpit miraculis clarescere, videntur indicare auctores præcitati, quando dicunt illud in ecclesia quiescere: nisi ampliandam aliquis putet huius locutionis significationem: de qua cum vlterius nihil certi habeamus, potius [Col. 0592B] videamus qua ratione iustus vindex in totam nationem extenderit pœnam,*
 75 *infinitis Iudæorum flagitijs debitam. Tractauit argumentum istud ampliſime Rigordus, Philippi Augusti chronographus, ea scribens quæ proprijs oculis vidit, aut ab alijs diligentius exquisiuit, vt profitetur in prologo ad eiusdem Regis gesta, decennio, vt ait, elaborata, & tandem ad preces venerabilis Hugonis S. Dionysij Abbatis, cui ista familiariter reuelauerat, & ad istius instantiam in lucem prolata: vt imposibile sit*
 80 *Hugonem istum, anno MCXCVIII vnanimi electione creatum, intra annum MCCXXVI tres habuisse successores, vt volunt Sanmarthani; quandoquidem ad annum istius seculi XXVIII, producatur historia ipsius rogatu in lucem data, in qua de Martyrio, quod præ manibus habemus, sic loquitur Rigordus, post narratam prædictis Regis coronationem, Remis coram patre anno MCLXXIX in festo Sanctorum omnium factam,*
 85 *cum annum XV ætatis Rex iuuenis ageret.*
[6] *Reuolutis autem quam paucis diebus, ex quo nouus Rex post sacram inunctionem Parisius redijt; [hoc alijsq; Iudæorum sceleribus commotus,] opus quod longo tempore mente agitauerat, sed pro nimia reuerentia, quam Christianissimo patri suo exhibebat, perficere formidabat, aggressus est. Audierat enim multoties a Principibus, qui cum ipso pariter in palatio fuerant nutriti, & hoc sine obliteratione memoriæ [Col. 0592C] commendauerat, quod Iudæi qui Parisius manebant, singulis annis Christianum vnum,*

in opprobrium Christianæ religionis, quasi pro sacrificio, in cryptis subterraneis
 latentes, in die cœnæ vel in illa sacra hebdomada pœnosa iugulabant. Et in huiusmodi
 nequitia diabolicæ fraudis diu perseuerantes, tempore patris sui multoties deprehensi
 95 fuerant & igne consumpti. S. Richardus, cuius corpus requiescit in ecclesia S. Innocentij
 in Campellis Parisius, sic interfectus a Iudæis & crucifixus feliciter per martyrium
 migravit ad Dominum: vbi ad honorem Domini per preces & intercessionem S.
 Richardi, multa miracula ipso Domino operante facta fuisse audiuimus. [eos bonis
 primum spoliari præcepit,] Et quia Christianissimus Rex Philippus diligenti inquisitione
 100 a maioribus hæc & alia quamplurima de Iudæis plenius didicerat; ideo zelo Dei
 inflammatus ad mandatum ipsius eodem anno, quo Remis sacra regni Francorum
 suscepit gubernacula, XVI Kalendas Martij in Sabbato, capti sunt Iudæi per totum
 Franciam in Synagogis suis. Et tunc expoliati sunt auro & argento & vestibus, sicut &
 ipsi Iudæi in exitu de Ægypto Ægyptios spoliauerant.

105 [7] *Anno deinde MCLXXXI alias atque alias contra eosdem Iudæos accusationes
 suscipiens idem Rex (quas prædictus Rigordus fuse prosequitur, [deinde ab eorū debitis
 Christianos absoluit,] & iam pridem ad patrem Regis scribens Petrus Chuniacensis
 pathetice exposuerat) consuluit [Col. 0592D] quemdam eremitam, nomine Bernardum,
 virum sanctum & religiosum, qui eo tempore in nemore Vicenarum degebat, quid facto
 110 opus esset. De consilio cuius relaxavit omnes Christianos de regno suo a debitis
 Iudæorum, quinta parte totius summæ sibi retenta. *Neque id tantum*; sed anno
 Dominicę Incarnationis MCLXXXII exijt edictum a Serenissimo Rege, [ac denique e
 regno expulit:] quod omnes Iudæi de regno suo vsque ad sequens festum S. Ioannis
 Baptistæ ad exeundum parati essent. Et tunc data est licentia a Rege quod omnem suam
 115 suppellectilem venderent... reseruatis sibi & Francorum Regibus successoribus suis
 possessionibus... Quo audito perfidi Iudæi, quidam ex ipsis regenerati ex aqua & Spiritu
 sancto conuersi sunt ad Dominum, quibus Rex intuitu Christianæ religionis omnes
 possessiones eorum in integrum restituit, & perpetua libertate eosdem donauit. *Ceteri
 autem diuenditæ suppellectilis suæ* pretium habentes pro viatico, egressi sunt cum
 120 vxoribus & filijs & vniuerso comitatu, mense Iulij.
 [8] *Verum vel simulatam fuisse multorum qui remansere, [Col. 0592E] conuersionem,
 vel eos qui egressi fuerant clam iterum regressos, non tantum ad ea quæ prius
 incoluerant loca, [iterumq; deprehensos in simili delicto] sed etiam ad vsitata scelera,
 intra decenniū patuit. Siquidem reuolutis aliquot mensibus (post natalem Domini
 125 anno MCXCI apud fontem Eblaudi celebratum) eiusdem anni, more Francico vsque ad
 Pascha protracti, XV Kalendas Aprilis, Philippus Rex existens apud S. Germanum de
 Laia, audita cuiusdam Christiani morte ignominiosa a Iudæis perpetrata, fidei &
 religioni Christianę compatiens, subito, nescientibus suis familiaribus quo pergebat, iter
 arripuit; & gressu velocissimo ad castrum quod Braiam vocant (*in Campania scilicet
 130 ad Sequanam fluuium, Gallicanis leucis quindecim ab vrbe Parisina, a Sancto Germano
 autem fere viginti distans*; [Braia comburi iubet:] *cum alterum eiusdem nominis in
 Picardia ad Somonam duplo distet interuallo*) Braiam, *inquam*, velociter venit, positus
 in portis ipsius castri custodibus: & comprehensus Iudæis octoginta & eo amplius, fecit
 comburi. Comitissa enim ipsius castri, magnis Iudæorum muneribus corrupta, tradiderat
 135 eis quemdam Christianum, cui falso imponebant furtum & homicidium. Quem Iudæi
 antiquo odio commoti, manibus a tergo ligatis, spinis coronatum, per totam villam
 fustigantes duxerunt, & postea patibulo suspenderunt: cum ipsi tempore Dominicę
 Passionis dicerent; Nobis non licet interficere quemquam.
 140 [9] [Col. 0592F] *His ita gestis prorsus admirabile est, Regem a tam laudatis initijs
 orsum, [patitur tamen eos reuerti Parisios.] auaritia & adulatorum suasionibus eo***

- potuisse adduci, vt anno MCXCVIII mense Iulio, contra omnium hominum opinionem suumque ipsius edictum, Iudæos Parisius reduceret, & Ecclesias Dei grauiter persequeretur. Cuius vtriusque criminis quas pœnas dederit, Rigordus prosequitur. Reductis autem isto modo Iudæis eorumque posteris pœna non minima fuit miraculorum*
- 145 *frequentia, quæ suum ipsis facinus diuinitus exprobrabant, & apud Claudium Malingræum in Antiquitatibus Parisinis describuntur, verbis ex Roberto Guaguino mutuatis, quibus suam ad Parisinos epistolam hic concludit num. 8, quæque eadem fere transcribit Saussaius, continentia sancti corporis auentionem, factam antequam Angli Parisijs eijcerentur anno MCCCCXXXVII, III Aprilis.*
- 150 **[10]** *Quibus idem Saussaius in suo Gallicano Martyrologio, probabili potius coniectura quam certi alicuius testimonij fide, videtur addidisse, quod in Angliam S. Richardus translatus ibidem signis diuinis radiavit; [Angli corpus B Richardi auferunt,] donec tandem ab hæreticis, in hac insula tremendo Dei iudicio præualentibus, cum ceteris Beatorum pignoribus exustum, nouam ab infida gente persecutionem sustinuit, ex qua*
- 155 *nouam etiam retulit victoriæ coronam.*
- [11]** *Etenim ignotam Saussayo æque ac nobis fuisse ecclesiam, [Col. 0593A] in qua venerabile pignus vsque ad inducti schismatis tempora Angli seruauere, plane existimamus: nec non ipsum passionis a B. Richardo toleratæ diem, ab eo pro arbitrio electum; cum Pascha anni MCLXXIX in ipsas Kalendas Aprilis incideret. Nam nulla*
- 160 *aut isto aut alio die superest B. Richardi memoria: [sola parte capitis Parisijs relicta.] tantum pars æliqua venerandi cranij, exhumato ab Anglis corpore ecclesiæ non prorsus spoliandæ tradita & argenteo capiti inclusa, tunc & alias ad plebis deuotæ osculum exposita manet: reliquo omni cultu obliuioni tradito per absentiam corporis.*
- 165 Richardus puer, Martyr Parisiis in Francia (S.) AVCT. ROB. GAGVINO.
Deuotis Christo Parisiorum incolis Frater Robertus Gaguinus, Ordinis sanctæ Trinitatis & Captiuorum Minister generalis. Salutem.
- [1]** Rogatus tradere litteris rem supra tercentum & quindecim annos gestam, vereor minus fidei idcirco me habiturum, quod ea, cum peruetus sit, nulla hactenus Latina
- 170 oratione illustrata reperitur: [Epistola auctoris ad Parisinos,] neglecta videlicet inter Francos annales, & nondum satis vulgata Christianæ fidei cultoribus: tamquam parui illam fecerint Maiores nostri, quam **[Col. 0593B]** nunc Ecclesijs celebrandam ausim offerre. Sed in recognoscendis veterum historijs illud plerumque accidit, quod in recensendis opibus diuites solent experiri. Illis enim inter confertissimas opes aliquid oblitum nonnumquam se offert, quod repertum delectet, mireturque opulentus longo se
- 175 tempore neglexisse, quod pretiosum habebat. Iacuit profecto diu velut opertum negligentia caligine, quod nunc in lucem propalatum esse fidelissimus quisque gratuletur: vitam dico & acerbam S. Ricardi passionem, quam ab impia Iudæorum gente pro Christi religione apud Parisios æquanimiter constanterque tolerauit. Cuius
- 180 memoriam præterire, aut in abscondito suppressere impium existimo; præsertim in ea vrbe, vbi & natus est, & martyrij triumpho gloriosus. Celebrat enim Romanus Quintum illum & Regulum, ciues suos, qui se Reipublicæ gratia morti addixerunt: & laudi cui; ciuitati datur, dignos veneratione conterraneos habere, quamquam eorum recordatio fragilis sit, & cum tempore desitura. Impigre ergo assurgat cuii suo Martyri plebs
- 185 Parisina, quem ex veterum gestis apprime venerabilem integra fide referimus, cuius beneficijs apud Deum iuuari infirmitas nostra possit, quem non peritura, sed indeficiens gloria decorat in cælis. Si enim ab exteris patrociniū orantes expectamus: **[Col. 0593C]** cur non speremus ab eo subsidium, quem in solo nostro natum, & fortissimum ciuem educatum fuisse cognoscimus?

190 [2] Iudæa gens, post conditam & tandem a Romanis dirutam Hierusalem, cum bella longasque captiuitates a finitimis populis pertulisset, [Iudæi Parisienses,] plerique ex ea natione extorres facti, per omnem fere terram diuersis locis seruitutem perpessi sunt. Quo memorabili Dei decreto constat eos, sedibus suis amissis, ad Gallias venisse, & apud Lutetiam antiquam Parisiorum urbem tributarias sedes impetrasse : donec [regnare

195 cœpit] Philippus Augustus Francorum Rex, [cuius] tertio a suscepto Diademate anno suis fortunis spoliati a Francorum imperio proscripti sunt. Quod licet ob perpetuum odium, quod aduersus Christicolas perfidus populus gerebat, [Christianis immodico fœnore graues,] existimari factum merito possit ; attulit tamen singularem relegationis causam eius gentis execrabile scelus, præter alia incommoda, quæ quotidianum auaræ

200 gentis fœnus incolis importabat. Namque tantum sibi diuitiarū cumulauerant fœneratores, vt bona ciuitatis pars eis obærata seruiret. Seruiebatur nempe illis a leui maxime plebicula Christianorum, quam domi præter Ecclesiasticas leges [Col. 0593D] non secus ac suæ sectæ domesticos alebat. Et quos nobiles homines nimio fœnori obnoxios, pauperesque effecerant, ij apud le instar captiuorum asseruabantur. Rati id ex

205 Moysi sanctionibus sibi licere : qui eos in sui generis proximos tantum vsuram exercere prohibuit.

[3] Neque hac auaritiæ iniquitate contenti : sacrarum ædium vasa, vestesque Sacerdotum, [& religioni abusu sacrorum vasorum iniurij,] quæ pignoris causa penes eos deponerentur in fœdissimos vsus exponebant. Et cum valde multa huiusmodi

210 pignora haberent, quæ vel celare difficile esset, vel ab eis formidarent auferri; ea in fasces obligata in fossas, quo humana purgamenta egeruntur, demittebāt. Quo factum est, vt peiora ausi, consuetudinem fecerint quotannis clam occidendi quempiam Christianum, [& Christianum vnum soliti quotannis mactare,] credentes secundum Christi prædictionem obsequium se præstare Deo, dum flagellatum & tandem cruci

215 appensum Christicolam occidissent. [Matth. 10, 17.] Tradent vos, inquit Christus, in consilijs, & in synagogis suis, flagellabunt vos, & morte afficient ex vobis. Et ad Iudæos loquens : Ecce, inquit, ego mitto ad vos Prophetas & Sapientes & Scribas, & ex illis occiditis & crucifigetis. [Ib. 23, 34]

[4] Igitur tam immani pernicitati assueti Iudæi, [Col. 0593E] dum Paschæ solennitas de more Christiano celebranda succederet, Ricardum, Parisinum ciuem, blandimentis ad se allectum, in subterraneum, quem ad tam impium facinus locum secretum habebant, inducunt. Inductum Legis eorum Sacerdos rogat, quæ sit religio eius & fides. Cui respondens Ricardus, mitis & pius puer, Eam, inquit, [Richardum puerum comprehendunt,] firmissime sequor atque profiteor fidem, quam a parentibus accepi.

225 Iesum scilicet ex Matre Virgine per sancti Spiritus operationem ideo conceptum & natum & a vestra gente verberibus & sputis deturpatum, vilique tandem morte damnatum, purum & innocentem, vt genus humanum ab inferis redimeret, & in regnum Dei Patris, cuius vnicus est filius, reponeret. Hac fidei confessione indignatus Sacerdos : O insane iuuenis, inquit : quam deliras, & inani credulitate deceptus es ! Dignum profecto est graui te affici supplicio, qui perditum morte hominem diuinitatis quidquam habuisse profiteris. Et mox ad reliquam turbam conuersus Sacerdos, Spoliare, inquit, hunc stulte sapientem, & multo verberare fustigate.

230 [5] Exiit statim fidelis Ricardus, pugnisque tunditur, & virgis atrocissime flagellatur. Irridentibus illum Iudæis, & in eius persona Iesum, [& illum flagellatūq;] matremque

235 Mariam opprobrijs blasphemantibus, & in Ricardi faciem excreantibus, quamquam patientiam eius pariter [Col. 0593F] & constantiam mirarentur. Nam inter asperas flagellationes cum tirunculus Christi Ricardus nihil præter dulce Iesu nomen personaret, eo efferatius persequerentur, quo nomen ipsum audiebant sancte & fideliter inuocari.

240 Vix satiati tandem ludibrijs iubente sacerdote in crucē Ricardū surrigunt, conantes
 eadem iniuria sanctum puerum afficere, qua Dei Filium Christum a se exterminare
 Patres eorum crediderunt. O cæcam æmulationem ! o liuorem stultum ! nondum
 perfidus Iudæus intelligit, se propterea tot locis per orbem exulare, nullisque in terris
 certam se sedem habere, quod Christi doctrinam spernens innocentem accusauit,
 245 despuuit, condemnauit. Oblitus est scilicet verbi Iesu, quo profligandos eos & ciuitatem
 vna euertendam pronuntians, Ecce, ait, circumdabunt te inimici tui vallo, &
 coangustabunt te, & ad terram prosternent te : eo quod non cognoueris tempus
 visitationis tuæ. [Luc. 19, 45] Sed neque animaduertit, quæ in libris Prophetarum
 scripta, & de Christo vaticinata leguntur. Parui existimat diuina miracula, quæ vel inter
 tormēta & cruciatus Christi discipuli operati sunt, vel quæ dietim Sanctorum oratione
 250 patrantur. [Ps. 108, 8] Dilexit, inquit Psaltes Daudid, maledictionem, & veniet ei : [**Col.
 0594A**] & noluit benedictionem, & elongabitur ab eo. Ad hunc modum hallucinatus
 Iudæus, persecutus est Ricardum, hominem inopem ; & compunctū corde mortificauit,
 quem in cælis viuificandū prænouerat Deus.
 [6] [crucifigunt,] Igitur a Cruce pendens beatus Martyr illud Daudicum frequentius
 255 emittebat: Libera me Domine, quia egenus & pauper sum ego, & cor meum
 conturbatum est intra me. [Psal. 108, 32] Ridebat & illudebat Iudæus hæc audiens, &
 certatim quisque eo obsequiosorem Deo se esse arbitrabatur, quanto in illum viliora
 probra & duriores torsiones infligebat. At perseuerabat fidelis Ricardus memor doctrinæ
 Christi, dicentis : Nolite timere eos, qui corpus occidunt : & vltra non habent quid
 260 faciant. [Mat. 10, 28] Et iterum : Beati eritis cum vos oderint homines, & persecuti vos
 fuerint, & dixerint omne malum aduersum vos, mentientes propter me. [Lu. 6, 22]
 Gaudete & exultate in illa die : ecce enim merces vestra copiosa est in cælis. Tamdiu
 siquidem infelix illa Iudæorum turba Ricardum nunc maledictis nunc stimulis agitabat,
 donec exanguis spiritum feliciter efflauit. Felix profecto, qui pro fide Christi torqueri &
 265 breui afflictione macerari dignus, vitam promeruit [**Col. 0594B**] sempiternam.
 [7] Tam atrox & detestabile flagitium cum superiori tempore Iudæi sæpe commisissent :
 pueri qui in palatio educati fuerant, freti consuetudine Philippi, inuicem cum ipso
 Philippo confabulantes, hunc ipsum gentis morem narrauerunt. Ob quod immane
 facinus licet Iudæi pœnas dedissent, aliquot ex illis morte affectis; pertinaci tamen
 270 malitia in hunc beatum puerum Ricardum sæuierunt. Quo diro illorum malo factum est,
 [quo Parisijs comperto,] vt quæsito diu a propinquis Ricardo, Iudæi in suspicionem
 venerint consuetæ tyrannidis. Porro inuentū sancti pueri exanime corpus, in Diui
 Innocentis cœmeterio, quod in Campellis Deo Parisijs dicatum est, sepelitur, adiecto
 lapideo monumento : vbi plerique morbis & maxime febribus extenuati, S. Ricardi (vt
 275 credere fas est) patrocinio sanitatem accepisse referuntur. Non enim dubium esse debet,
 eum a Domino exauditum esse, qui nomen Iesu coram hominibus atq; inter tormenta
 confessus, in mortem innocens traditus est.
 [8] Qui vero Parisijs quique toto regno Iudæi incolebant, iussi sunt auctore Philippo
 fortunis omnibus ad IIII Kalendas Martias mulctari. [ex Bernardi Anachoretæ consilio,]
 280 Sed priusquam regno proscriberentur, Philippus Bernardum anachoretam conuenit, qui
 in Saltu Vicennarum solitarius degebat, homo opinionis bonæ, & non fictæ sanctitatis :
 a quo in eo quod de Iudæis conceperat animo Rex confirmatus edicit, Iudæos omnes
 pridie [**Col. 0594C**] Diui Ioannis Baptistæ Franciam relinquere, & quo sors duceret,
 proficisci. In qua re bina exultationis [**Col. 0594D**] caussa Francis allata est : vna quod
 285 beati Martyris Ricardi mors pro Christi nomine suscepta, fideles reuelante Deo non
 latuit ; sed exhibita in lucem, credentibus materiam Deum laudandi præbet, a quo
 iustorum labores ineffabili mercede compensantur : [pelluntur toto regno Iudæi.] altera

quod Iudæorum fallaci suspectissimoque contubernio Francia liberata est, qui fidei
Christianæ odio & sacrorum inuidia per fœnoris pressuram bonos malosque iuxta
290 vexabant. Est enim Parisijs inter fastos dies lux illa perpetuo memorabilis, qua ciuitas
eorum Lutetia in libertatem de Anglorum tyrannide se vindicauit. Non sit ergo minor
lætitiæ caussa, dum sanctæ Religionis persecutor & blasphemator Iudæus a Francorum
consuetudine factus est alienus, ne ab illo populus, Christo credulus & innocenter
viuens, seducatur. Iniquorum siquidem contubernio boni nonnumquam deprauantur, &
295 iustus communione sceleratorum iustitia cadit, iuxta Sapientis sententiam : Qui tetigerit
picem inquinabitur ab ea. [Eccl. 13, 1] Gratias igitur Deo, & Glorioso Regi Philippo
Augusto rēferamus, quod maleficam gentem a nostro consortio proscripsit : ne
contaminaretur fidelis Christianus ; sed in Dei laude deuotus liberque permaneat, &
eum [Col. 0594E] benedicat, qui in Sanctis suis gloriosus est, & prædicatur, regnans per
300 secula seculorum.
[9] Ceterum vt gratia sanitatum, qua beatus Martyr clarus est, fide non careat ; multi
processere extantque testes, quos a morbis, quibus afficiebantur, [Martyris corpus
miraculis clarum,] S. Ricardi imploratione sanatos fuisse accepimus. Graui etenim febre
velut igni æstuantibus ad venerabiles Martyris Reliquias festinabant, postulabantq; vinum
305 sibi vel aquam ministrari, qua pars aliqua feretri, vbi sanctum eius caput in Diui
Innocentis templo repositum colitur, fuisset abluta : quem liquorem ebibentes, sepulcro
mox se insternebant, in quo fuerat beatus Martyr humatus. Nec vana fide domum inde
reuertebantur incolumes. Eius miraculi beneficium expertus est Guillelmus Bosseterius,
paremque gratiam Margarita Marci Tugieti filia cognouit. Simili præterea patrocínio
310 Philippi de Dubes vxor salutem est consecuta. Addunt ad hæc testimonia non modicam
firmitatem plerique seniores, atque in primis Ioannes Regnaudus, Ioannes du Carfour, &
Guerinus Ioüen, perhibentes quamplurimos (dum Francorum Principatum armis
vsurparent) Anglos hoc febrium æstu & contagio fuisse frequenter vexatos, [in Angliam
transfertur.] restitutosque sanitati. Quo sane miraculo adducti Angli : Beati Martyris
315 corpus de tumulo effossum, in Angliam transtulerunt. Speret igitur nec dubitet ægrotus,
& [Col. 0594F] patrocínium imploret tam benefici Saluatoris, cuius opem sibi non
negari confidat, si constanti fide B. Ricardi suffragium efflagitet.